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Opole, 29 lipca 2025 r.

IN.III.7831.6.2025.JM

Zasady udzielenia i rozliczania dotacji podmiotowej dla spółek wodnych
w 2025 roku    

Na podstawie art. 131 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 

publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 1530 ze zm.) oraz art. 443 ust. 1 ustawy z dnia 

20 lipca 2017 r. - Prawo wodne (Dz. U. z 2024 r. poz. 1087 ze zm.), w 2025 roku 

spółki wodne mogą ubiegać się o pomoc finansową państwa, udzielaną w formie 

dotacji podmiotowej budżetu państwa, przeznaczoną na dofinansowanie działalności 

bieżącej w zakresie utrzymywania wód i urządzeń wodnych. Kwota dotacji 

uzależniona jest od wysokości środków przeznaczonych na ten cel w budżecie 

Wojewody Opolskiego i przyznanej kwoty z rezerwy celowej budżetu państwa.

Ww. dotacja podmiotowa zwana dalej dotacją, może być przeznaczona przez 

spółkę wodną – zwaną dalej Spółką, wyłącznie na: 

1) wykonanie prac melioracyjnych (w tym: konserwacyjno-utrzymaniowych), 

związanych z utrzymaniem wód i urządzeń wodnych;

2) pokrycie  wynagrodzeń pracowników Spółki, wykonujących bezpośrednio prace 

melioracyjne;

3) wydatki poniesione na zakup materiałów niezbędnych do wykonania prac 

melioracyjnych (w tym: paliwa, naprawy i zakup części zamiennych do sprzętu 

bezpośrednio używanego przy robotach melioracyjnych i inne drobne zakupy, 

takie jak: woda, rękawiczki); 

4) wydatki wynikające z organizacji planowanych robót, wykonania niezbędnej 

dokumentacji, obsługi i nadzoru nad realizowanymi pracami melioracyjnymi, 
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związane bezpośrednio z realizacją zadań przy udziale środków budżetu 

państwa.

Łączne wydatki wymienione w punkcie 3 i 4 nie mogą przekroczyć określonej 

w umowie kwoty stanowiącej wysokość wkładu własnego spółki wodnej.

Dotacja podmiotowa dotyczy wyłącznie realizacji zadań wskazanych
w umowie na dofinansowanie działalności bieżącej Spółki, zawartej 
z Wojewodą Opolskim. 

Prace melioracyjne związane z realizacją zadań objętych dotacją, nie 
mogą zostać zakończone po roku, na który jest udzielona dotacja, a ich 
rozliczenie, nie może zostać zakończone przed podpisaniem umowy 
z Wojewodą Opolskim. 

Wszelkie wydatki na pokrycie kosztów materiałowych, o których mowa 
wyżej, nie mogą być poniesione przed podpisaniem tej umowy. 

Wykorzystanie dotacji następuje przez zapłatę wykonawcy za 
zrealizowane zadania, na które dotacja jest udzielona, w nieprzekraczalnym 
terminie do dnia 31 grudnia 2025 r.

Wydatki na wynagrodzenia mogą być rozliczane od terminu rozpoczęcia 
prac melioracyjnych objętych umową dotacji.

Szczegółowe warunki rozliczenia dotacji, w tym: terminy, wymagane dokumenty 

rozliczeniowe oraz dokumenty dotyczące potwierdzenia zakresu rzeczowego 

wykonanych zadań (prawidłowo opisane faktury i inne dokumenty księgowe 

o równoważnej wartości dowodowej, kosztorysy powykonawcze, protokoły odbioru, 

potwierdzenia zapłaty, itp.), zostaną określone w umowie.

I. Warunki formalne niezbędne do ubiegania się o dotację przez Spółkę:

1) złożenie w nieprzekraczalnym terminie do 14 sierpnia 2025 r. (w przypadku 

przesyłek pocztowych - decyduje data nadania w polskiej placówce pocztowej 

operatora wyznaczonego, w przypadku osobistego złożenia - data złożenia 

w kancelarii ogólnej Opolskiego Urzędu Wojewódzkiego, przy ul. Piastowskiej 
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14 w Opolu) wniosku o udzielenie dotacji podmiotowej, według wzoru 

stanowiącego załącznik nr 1 do niniejszych zasad wraz z niżej wymienionymi 

załącznikami:

a) oświadczeniem, że Spółka osiągnięte zyski przeznacza wyłącznie 

na cele statutowe;

b) oświadczeniem, że środki przyznane dotacją zostaną przeznaczone 

na realizację zadań dotyczących utrzymania wód i urządzeń wodnych 

zarządzanych przez Spółkę, zgodnie z jej statutem;

c) zaświadczenie potwierdzające wpis Spółki do systemu informacyjnego 

gospodarowania wodami wydane w 2025 r. lub zaświadczenie 

właściwego miejscowo starosty z 2025 r. potwierdzające, że wymienione 

we wniosku osoby są upoważnione do reprezentowania Spółki wodnej;

d) oświadczeniem, że część planowanych prac odbędzie się na 

urządzeniach/obiektach, których stan uległ pogorszeniu w wyniku 

powodzi we wrześniu 2024 r., w wyniku czego ich funkcjonowanie 

zostało ograniczone lub uniemożliwione - składane jedynie w przypadku 

planowania prac na urządzeniach wodnych, których stan uległ degradacji 

w wyniku powodzi we wrześniu 2024 r.;

a także potwierdzonymi za zgodność z oryginałem kserokopiami:

 uchwały walnego zgromadzenia delegatów Spółki, na którym ustalono 

wysokość składki członkowskiej na 2025 r.,

 uchwały walnego zgromadzenia delegatów Spółki, na którym uchwalono 

plan prac Spółki oraz jej budżet na 2025 r. wraz z załącznikami,

 rozliczenia składek członkowskich za 2024 r. (składki należne, zebrane, 

ściągalność składek) 

  rocznego sprawozdania z działalności Spółki (rzeczowe i finansowe) 

z informacją o wartości składek członkowskich w 2024 r. przeznaczonych 

na zrealizowane prace konserwacyjne.

Wnioski złożone po terminie nie będą rozpatrywane. 
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Wnioski nieprawidłowo wypełnione, nieczytelne lub niekompletne, należy 
skorygować w terminie 7 dni od daty otrzymania zawiadomienia o konieczności 
uzupełnienia wniosku (w przypadku przesyłek pocztowych - decyduje data 
nadania w polskiej placówce pocztowej operatora wyznaczonego w rozumieniu 
ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. – Prawo pocztowe, w przypadku osobistego 
złożenia – decyduje data złożenia w kancelarii ogólnej Opolskiego Urzędu 
Wojewódzkiego, przy ul. Piastowskiej 14 w Opolu).
2) udział wkładu własnego w całkowitej wartości zadań nie może być mniejszy 

niż 20%. 

3) ściągalność składek członkowskich za 2024 r., z uwzględnieniem świadczeń 

rzeczowych, musi wynosić co najmniej 65%.

Niezależnie od powyższych warunków, Spółka ubiegająca się o dotację, 

zobowiązana jest do:

1) posiadania dokumentów uzasadniających wybór zadań planowanych 

do realizacji z przyznanej dotacji, w szczególności protokołów typowania, 

ewidencji zgłoszeń sołtysów / mieszkańców terenów objętych 

działalnością Spółki o wykonanie prac konserwacyjnych;

2) dokumentowania sposobu wyboru wykonawcy zadań przewidzianych 

do realizacji z przyznanej dotacji (zapytanie ofertowe, złożone oferty, 

notatka z wyboru wykonawcy, itp.);

3) dokumentowania kosztów robót melioracyjnych (np. kosztorys 

inwestorski, ofertowy i powykonawczy) oraz czasów pracy i rodzaju 

wykonanych zadań przez pracowników etatowych Spółki - w przypadku 

realizacji we własnym zakresie dotowanych zadań;

4) posiadania dokumentacji potwierdzającej wpływ powodzi z września 

2024 r. na stan planowanych do konserwacji urządzeń (np. 

dokumentacja fotograficzna lub/i satelitarna potwierdzająca zalanie 

terenu, z oznaczonym przebiegiem rowu lub lokalizacją innego 

urządzenia wodnego lub/i nagranie lub/i zaświadczenie Wójta/Burmistrza 

o wystąpieniu powodzi lub/i protokoły z wizji terenowych stwierdzających 
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powstanie szkód na urządzeniach w związku z powodzią) – w przypadku 

zadań na urządzeniach, których stan uległ pogorszeniu w wyniku 

powodzi we wrześniu 2024 r., w wyniku czego ich funkcjonowanie 

zostało ograniczone lub uniemożliwione;

5) prowadzenia wyodrębnionej ewidencji księgowej środków otrzymanych 

z dotacji podmiotowej oraz wydatków dokonywanych z tych środków.

W przypadku ubiegania się o dotację na zadania z zakresu mikroretencji, 
w kosztorysach inwestorskich/ofertowych winna znaleźć się wyodrębniona 
pozycja dla tych zadań. 

II. Sposób wyliczenia planowanej kwoty dotacji dla Spółki po spełnieniu przez 
Spółkę warunków formalnych:

Wyliczenie kwoty dotacji dokonuje się przy zastosowaniu następującej formuły 

matematycznej:

𝐾𝐷=
𝐴 ∙ 𝑅 ∙ 𝑀 ∙ 𝐹

Σ(𝐴 ∙ 𝑅 ∙ 𝑀 ∙ 𝐹) × 𝐷

gdzie: 

KD – kwota dotacji dla spółki wodnej;

A – wartość składek członkowskich w 2024 roku przeznaczona na 

zrealizowane prace konserwacyjne w danej spółce wodnej;

Σ(A∙R∙M∙F) – łączna wartość poszczególnych wskaźników w 2024 roku dla 

wszystkich spółek wodnych, które złożyły wniosek o dotację;

D – łączna kwota dotacji przeznaczona do podziału w 2025 roku;

R – współczynnik korygujący, uzależniony od całkowitej długości rowów 

objętych działalnością spółki i wynoszący:

0,8 - dla długości rowów do 50 km włącznie,

0,9 - dla długości rowów od 50 do 100 km włącznie,

1,0 - dla długości rowów od 100 do 150 km włącznie,
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1,1 - dla długości rowów od 150 do 200 km włącznie,

1,2 - dla długości rowów powyżej 200 km.;

M – współczynnik uwzględniający zadania z zakresu mikroretencji, wynoszący 

1,5; uwzględniany w przypadku spółki, zamierzającej ze środków dotacji 

realizować zadania z zakresu mikroretencji, jeżeli planowany koszt tych 
zadań, stanowić będzie co najmniej 25% kosztów wartości robót, 
planowanych do realizacji w oparciu o dotację;

F – współczynnik uwzględniający wykonanie prac melioracyjnych, na 

urządzeniach wodnych, których stan uległ pogorszeniu w wyniku powodzi 

we wrześniu 2024 r., w wyniku czego ich funkcjonowanie zostało 

ograniczone lub uniemożliwione; wynoszący 1,3; uwzględniany w 

przypadku spółki, zamierzającej ze środków dotacji realizować prace na 

urządzeniach wodnych, których funkcjonowanie zostało ograniczone lub 

uniemożliwione w wyniku powodzi we wrześniu 2024 r., jeżeli planowany 

koszt tych zadań, stanowić będzie co najmniej 25% kosztów wartości 

robót, planowanych do realizacji w oparciu o dotację;

Informacje o planowanej realizacji zadań z zakresu mikroretencji, należy 

uwzględnić we wniosku o udzielenie dotacji podmiotowej (załącznik nr 1) 

z zaznaczeniem pkt 1 (w miejscu wykropkowanym należy krótko opisać zakres 

planowanych prac).

Do zadań, które Spółka może realizować w ramach utrzymania i poprawy 

mikroretencji, należą: remonty, naprawy i konserwacje istniejących urządzeń 

wodnych, służących retencji i nawadnianiu, m.in. takich jak: mnichy wlotowe 

na łąkach zalewowych, mnichy na wylotach ze stawów, zastawki piętrzące, progi 

denne, przepusto-zastawki na rowach, zapory czy jazy. 

Informacje o planowanej realizacji prac na urządzeniach wodnych, których 

funkcjonowanie zostało ograniczone lub uniemożliwione w wyniku powodzi we 

wrześniu 2024 r., należy uwzględnić we wniosku o udzielenie dotacji podmiotowej 
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(załącznik nr 1), z zaznaczeniem pkt 1 (w miejscu wykropkowanym należy krótko 

opisać zakres planowanych prac).

Dotacji nie otrzyma Spółka, dla której wyliczona kwota dotacji, wynosić 
będzie poniżej 5 000 zł.

O wysokości planowanej kwoty dotacji, każda Spółka zostanie pisemnie 

poinformowana, wraz z określeniem terminu przekazania dokumentów niezbędnych 

do sporządzenia umowy o dotację.

III. Dokumenty niezbędne do zawarcia umowy o przyznanie dotacji 
podmiotowej – zwanej dalej umową:

Spółka, która otrzymała informację o planowanej kwocie dotacji, zobowiązana 

jest w określonym terminie dostarczyć do Opolskiego Urzędu Wojewódzkiego, 

przy ul. Piastowskiej 14 w Opolu (w przypadku przesyłek pocztowych - decyduje data 

nadania w polskiej placówce pocztowej operatora wyznaczonego w rozumieniu 

ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. – Prawo pocztowe, w przypadku osobistego 

złożenia – decyduje data złożenia w kancelarii ogólnej Opolskiego Urzędu 

Wojewódzkiego), następujące dokumenty: 

1) wypełniony formularz pn. „Wykaz zadań do realizacji ze środków dotacji 

podmiotowej w 2025 r.”, którego wzór stanowi załącznik nr 2 do niniejszych 

Zasad, podpisany w odpowiednich miejscach przez osoby upoważnione;

2) kosztorysy ofertowe lub inwestorskie (w przypadku braku kosztorysów 

ofertowych) zadań wyszczególnionych w pkt 1 załącznika nr 2;

3) mapy ewidencyjne, ze wskazaniem (oznaczeniem na mapie) 

lokalizacji/przebiegu, nazwy i długości urządzeń wodnych planowanych do 

wykonania, wyszczególnionych w pkt 1 załącznika nr 2.

Na podstawie ww. dokumentów, dostarczonych w wymaganym terminie, 

sporządzona zostanie umowa pomiędzy Wojewodą Opolskim a Spółką. 

Po podpisaniu umów ze Spółkami, w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Opolskiego zostanie opublikowana, w formie Obwieszczenia Wojewody Opolskiego, 

informacja o wysokości przyznanych dotacji dla poszczególnych Spółek.
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IV. Zasady realizacji zadań objętych dotacją i rozliczania dotacji. 
1)  sposób realizacji zadań objętych dotacją oraz sposób rozliczania dotacji, 

określone zostaną w umowach. 

2)  spółka zobowiązana jest do ścisłego przestrzegania zapisów umowy. 

3)  spółka zobowiązana jest do złożenia sprawozdania na wzorze stanowiącym 

załączniki nr 5 i 6, w terminie do 6 lutego 2026 r., celem przedłożenia 

wymaganej informacji do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

W przypadku gdy łączna kwota dotacji przyznanej Spółkom na podstawie 

zawartych umów, będzie mniejsza od kwoty będącej w dyspozycji Wojewody 

Opolskiego lub w wyniku rozliczenia powstaną oszczędności w środkach 

przeznaczonych na przedmiotowe dotacje, Wojewoda Opolski może przeprowadzić 

drugi nabór wniosków o udzielenie dotacji podmiotowej.                          

O przystąpieniu do drugiego naboru i jego zasadach, Spółki zostaną 

poinformowane pisemnie, celem zawarcia aneksów lub odrębnych umów dotacji.

Wojewoda Opolski

Monika Jurek

Załączniki:
1. Załącznik nr 1 – Wniosek o przyznanie dotacji podmiotowej w 2025 r.
2. Załącznik nr 2 – Wykaz zadań do realizacji ze środków dotacji podmiotowej 

w 2025 r.
3. Załącznik nr 3 – Wykaz wykonanych zadań 2025.
4. Załącznik nr 4 – Rozliczenie końcowe dotacji 2025.
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5. Załączniki nr 5 – Informacja o wykorzystaniu przez spółki wodne w 2025 r. 
środków dotacji podmiotowej z budżetu państwa (Tabela 1).

6. Załączniki nr 6 – Zakres rzeczowy i wartość robót wykonanych przez spółki 
wodne w 2025 r. (Tabela 2). 
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